

Referat Studienævnsmøde

Studienævn: Studienævn for Historie, Oldtidskundskab, Religionsstudier og Mellemøststudier
Dato: 27-09-2023- 13.00 – 15.30
Lokale: Mødelokale Romeo

Deltagere: Professor Jeppe Nevers, lektor Reka Forrai, lektor Rasmus Glenthøj, stud.mag. Emilie Sunekær Andersen, stud.mag. Christian Glasdam Andersen, stud.mag. Jonas Rammasi-Laursen og Helene Christensen (referent).

Afbud: Lektor Martin Hvidt, lektor Laura Feldt, stud.mag. Pia Welanders Hansen og stud.mag. Lasse Kræmmer.

Observatører: Lektor Niels Reeh, lektor Jane Hjarl Petersen, studienævnsekretær Diana Brunholm Larsen, faglig vejleder Julie Vestergård Kjæp og faglig vejleder Isaac Bech.

Studienævnsmøde

Punkter til drøftelse

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

2. Meddelelser

a) Studienævnformanden

Omlægning af KA-uddannelser: Jeppe Nevers orienterede om, at der på nationalt plan er nedsat et udvalg, der skal arbejde med omlægning af kandidatuddannelserne, og der er vedtaget et kommissorium for udvalgets arbejde. Det fremgår heraf, at ca. 35% af de humanistiske kandidatuddannelser skal omlægges, og det er på nuværende tidspunkt uvist, om gymnasiefagene friholdes. *Kernefaglige tværfag:* Fakultetet har planer om at afvikle de kernefaglige tværfag.

Uddannelsesrådsmøde: Jane Hjarl Petersen refererede fra mødet den 14. september 2023 og fremhævede i den forbindelse tre forhold.

Censurnormer: Der er igangværende forhandlinger mellem KU, AU, SDU og AAU om en harmonisering af censurnormerne. Baggrunden er, at mange censorer oplever forskelle i normeringen mellem de forskellige universiteter, hvilket medfører, at det kan være mere eller mindre attraktivt at være censor på visse universiteter.

Specielenorm: Harmoniseringen af normerne betyder højst sandsynligt, at normen for specialecensur bliver 7 timer, og dette vil medføre et behov for at nedsætte sideomfanget på specialer på Humaniora. Det aktuelle udspil lyder på 50-60 sider mod de nuværende 60-80 sider. Forslaget blev diskuteret indgående på uddannelsesrådsmødet, og der var mange holdninger både for og imod. Nogle studieledere gav udtryk for, at en nedsættelse af omfanget vil stemme mere overens med de fire måneder, de studerende nu har til rådighed til at skrive specialet i, mens andre fokuserede på, at det vil betyde en forringelse af kvaliteten på specialerne. Studienævnet diskuterede emnet, og selv om der også her var forståelse for begge positioner, var der dog overordnet enighed om det beklagelige i, at nogle økonomiske forhold skal have så omfattende betydning for det faglige niveau. Studienævnet ønsker derfor at udtrykke en stærk beklagelse over udviklingen.

Eksamensklager: Jane Hjarl Petersen oplyste, at antallet af eksamensklager er steget betragteligt, særligt vedrørende skriftlige eksamener med kun én bedømmer. Dette medfører, at nogle klagesager er

meget personbårne, og de studerende gør gældende, at kun én bedømmer er en forringelse af deres retssikkerhed. Fra både studerende og underviseres side er der utilfredshed med, at fakultetet af sparehensyn har afskaffet den interne medbedømmer på skriftlige opgaver, og det har medført, at flere sager end tidligere går til ombedømmelse. Ombedømmelsen skal imidlertid ikke ses som en konsekvens af, at man er enig i den studerendes klagepunkter, eller i at man anerkender klagegrundlaget, men snarere at en ombedømmelse bedre kan sikre den studerendes retssikkerhed.

** SDU Valg 2023*

Helene Christensen orienterede kort om det forestående valg, og det blev aftalt, at hun kontakter studentrepræsentanterne med henblik på at sikre, at der bliver opstillet kandidatlistor inden for fristen.

b) Studieleder for Mellemøststudier

Martin Hvidt deltog i en konference, og der var derfor ikke noget til punktet.

c) Studieleder for Religionsstudier

Niels Reeh nævnte, at der er afholdt en midtvejsevaluering med de nye 1. semesterstuderende, og de beretter, at de er tilfredse, og at det går godt.

d) Studieleder for Historie

Tirsdagsfrokoster: Jeppe Nevers informerede om, at ordningen med skiftende fagligt fokus i tirsdagsfrokosterne er sat i gang. På disse tirsdagsmøder præsenterer underviserkollegiet forskning, og han orienterer løbende om studierelaterede forhold på disse tirsdagsmøder. Derudover orienterer han også med mellemrum via mail om de ting, der foregår omkring studiet, så alle har mulighed for at følge med. Han nævnte også, at lærerkollegiet her i efteråret indleder en udveksling om kandidatuddannelsen, der formentlig fører frem til en let studieordningsrevision. *Særligt tyskkursus:* Sammen med studielederkolleger fra tre andre uddannelser (tysk, litteraturvidenskab og filosofi) har han været med til at lave et ekstracurriculært forløb i læsning af tyske primærtekster for studerende på 2. år og opefter på de fire uddannelser. Hele 15 studerende er tilmeldt disse ikke ECTS-bårne kurser. Jane Hjarl Petersen spurgte, om tilbuddet også kan gælde for studerende på Oldtidskundskab. Jeppe Nevers nævnte, at kurset i år kun er for de fire uddannelser, men hvis det gentages, er det oplagt at udvide feltet. Han opfordrede til, at man i den forbindelse kontakter Alexandra Holsting.

e) Studieleder for Oldtidskundskab

Rekvisition: Jane Hjarl Petersen sagde, at rekvisitionen for foråret 2024 er undervejs, og at der er nogle udfordringer med at få dækket Talentlatin 1, da den planlagte underviser har vist sig at have arbejdsforpligtelser et andet sted i foråret. *Klassisk dag:* Programmet for dagen, den 11. november, er på plads, og hele holdet glæder sig til at se rigtig mange mennesker. Der er for en gang skyld penge at gøre godt med til Klassisk dag, og der planlægges også yderligere arrangementer for de studerende. *Fællesbiblioteket:* På grund af genopstilling af studiesamlingen i nye montror er fællesbiblioteket lukket de næste par måneder.

f) De studerende

Oldtidskundskab: Christian Andersen fortalte, at de mange nye 1. semesterstuderende er faldet godt ind i studiet, og at der er afholdt en introfest for alle årgange med rigtig god opbakning. Alle nye studerende deltog, og der afholdes også andre arrangementer, bl.a. brædspilscafé. *Podcast:* Oldtidskundskabs podcast, Episk selskab, går rigtig godt, og faktisk er den lige nu den næststørste podcast i SDU's historie. Radio4 sender også disse postcasts, som endvidere bruges i undervisningen i Antikreception. Det viser, at podcasts har et stort potentiale, og studienævnet var meget begejstret for at høre om den store succes.

Religionsstudier: Emilie Andersen oplyste, at Religionsstudier også er kommet godt i gang med semesteret, og at de er ved at planlægge forskellige aktiviteter, bl.a. en julefest.

Mellemøstudier: Jonas Rammasi-Laursen bragte op, at der på hans årgang er en udbredt utilfredshed med måden, det 3. semester er organiseret på. Ud over et 20 ECTS obligatorisk projektorienteret forløb oftest i udlandet skal de følge et andet 10 ECTS obligatorisk kursus online, og sammenlagt er det en meget stor arbejdsbyrde. Han spurgte, hvem de studerende kan henvende sig til for at gøre opmærksom på problematikken. Helene Christensen nævnte, at det er en kendt problematik i studieordningen, og Jeppe Nevers henviste ham til at kontakte studieleder Martin Hvidt.

g) De faglige vejledere

Religionsstudier: Isaac Bech oplyste, at opbakningen til studiestarten var stor, og at holdet var glade for alle de frivillige kræfter, idet der kun var penge til at ansætte to. I år er der heller ikke penge til akademisk skrivning, så han laver selv et oplæg. Emilie Andersen tilføjede, at akademisk skrivning stadig er vigtig, men at det nu kører på frivillig basis. Der planlægges endvidere flere aktiviteter, bl.a. en præeksamen i forsøg på at integrere de studerende bedre.

Historie, Oldtidskundskab og Mellemøstudier: Julie Kjæp nævnte, at hun har fået flere henvendelser vedrørende How to uni, som mange har haft problemer med at gennemskue og få afsluttet. Programmet for studiepraktik er klart og sendt afsted.

h) Andre

* *Studienævnetssekretæren: Orientering om ny måde til bedre styring med studienævnets annum*

Helene Christensen fortalte om baggrunden for tiltaget, som er initieret af studienævnetssekretærerne, og hvordan styringen skal foregå.

3. Sager til behandling: Kvalitetspolitik

a) Til studienævnets orientering: Projekt Revidering af SDU's kvalitetssystem

Jeppe Nevers orienterede kort om den planlagte revidering, som studienævnet bliver meget mere involveret i på et senere tidspunkt, og Helene Christensen tilføjede, at studienævnetssekretærerne har første møde med den tværfakultære arbejdsgruppe den 28. september.

b) Studiestarterne: Hvordan er de gået?

Historie: Rasmus Glenthøj sagde, at studiestarten er gået godt, og at han og studiestartsholdet har et godt indtryk af den nye årgang. Jeppe Nevers kommenterede, at næsten alle studerende på både BA og KA overværede Adam Holms indlæg, og at det fra flere undervisere forlyder, at der er en god energi på den nye årgang.

Religionsstudier: Niels Reeh fortalte, at studiestarten er gået godt og har fået en god evaluering. Hytteturen afholdes den kommende weekend.

Oldtidskundskab: Jane Hjarl Petersen oplyste, at tutorer, frivillige og de andre involverede beretter om en god studiestart på Oldtidskundskab, og hun takkede alle, der har lagt mange kræfter i. Den kommende weekend afholdes hytteturen, og derefter laver studiet den lokale evaluering af studiestarten. Alle på den nye årgang er mødt op, og alle har bestået studiestartsprøven. Der var endvidere rigtig stor tilslutning til Gorm Tortzens gæsteforelæsning om antik mytologi, og de studerende havde så mange spørgsmål, at han gik langt over den planlagte tid. En stor tak skal lyde til ham og dem, der stablede arrangementet på benene. Christian Andersen tilføjede, at det forlyder, at undervisningen i græsk går godt, hvilket plejer at være en god indikator på den nyeste årgang.

Jeppe Nevers bragte op, at det fremgår af dagspressen, at DTU har afskaffet rusturen på grund af lav tilslutning, og han opfordrede de studerende til at fortælle nærmere om rusturene på studier under studienævnet. De studerende tilkendegav, at der generelt er stort fokus på, at rusturen skal være en

blanding af faglige og sociale aktiviteter, og at alkohol ikke på nogen måde må spille hovedrollen. Rusturen skal være inkluderende og ikke ekskluderende, og de studerende var enige om, at hytteturene generelt har stor tilslutning. Jeppe Nevers takkede for de studerendes beretninger, og det blev aftalt, at studienævnet diskuterer rusture i studiestarten på et senere tidspunkt.

4. Sager til behandling: Undervisning

a) *Alle uddannelser: Godkendelse af sammendragene fra undervisningsevalueringer for foråret 2023*
Studienævnet godkendte sammendragene.

5. Sager til behandling: Eksamen

Intet til punktet.

6. Sager til behandling: Studieordninger

a) *Religionsstudier, Oldtidskundskab og Historie: uniTest 2024 og fastsættelse af vægtning af domæner*
Studienævnet besluttede at tilslutte sig Model 1.

7. Andre sager til behandling

Intet til punktet.

8. Eventuelt

Intet til punktet.

9. Merit- og dispensationsansøgninger

a) Barselsdispensationer

Helene Christensen orienterede kort om den nye proces for håndtering af barselsdispensationer, og studienævnet besluttede, at alle ansøgninger om barselsdispensationer behandles i studienævnet med henblik på fastlæggelse af praksis.

b) Kommentarer eller spørgsmål til formandsafgørelserne

Der var ingen kommentarer eller spørgsmål.

c) Behandling af indkomne studenteransøgninger i Saga

Lukket punkt.